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Úvod

Participace se jako činnosti uplatňuje na různých úrovních počínaje

prostřednictvím lokálním přes regionální a celostátní až po kontinentální

a světové. Těžiště činnosti ovšem spočívá s prostředí místním, kde děti a mladí

lidé žijí, chodí do školy, pracují nebo tráví svůj volný čas. V dnešní době mnoho

mladých lidí tráví svůj čas na ulici, v hospodách nebo hernách. Může to být dáno

tím, že nemají zájem o mimoškolní aktivity nebo si je nemohou dovolit. Jsou tak

díky tomu vystaveny nebezpečí různých sociálně patologických jevů, které mohou

být důsledkem tohoto stylu trávení volného času. Aby se takovému

neorganizovanému stylu trávení volného času zabránilo, existují v dnešní době

nízkoprahová zařízení, která přichází se svou nabídkou činností a programů.

Jejích cílem je právě minimalizace těchto rizik ve smyslu sklouznutí mladých lidí

k sociálně patologické činnosti a nabídnout jim alternativu a možnosti, jak mohou

trávit svůj volný čas.

Když už toto nízkoprahové zařízení v určité lokalitě vznikne a získá si svou

základní programovou nabídkou klienty, aby jej navštěvovali, nemělo by zůstat

jen u toho. Je třeba, aby zařízení bralo klienta jako subjekt, který se aktivně

zapojuje do chodu zařízení a není zařízením brán jen jako objekt jejich služby

a činnosti. Tím, že je na klienta nahlíženo jako na subjekt, zvyšuje se jeho

možnost participace v tomto zařízení. Jde tak o spojení participace

a nízkoprahových zařízení a práce se tímto spojením bude zabývat.

Cílem této práce je zjistit, zda sezmíněná participace v nízkoprahových

zařízeních skutečně děje a není jen psaná a reklamovaná zařízeními. Jako metodu

zjištění jsem užil analýzu dokumentů a výzkum byl prováděn ve vybraných

Nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České republice.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole Obecné pojetí participace

je vymezen pojem participace. Je zde dále uvedeno jaké jsou stupně participace,

důsledky a ukazatele participace a charakteristické znaky správné participace na

životě společnosti. Druhá kapitola se zabývá nízkoprahovým zařízením, kdy jsou

na začátku vymezeny dva pojmy a to pojem nízkoprahovost a nízkoprahové
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zařízení pro děti a mládež. Dále je zde kapitole uvedeno, jaké jsou cíle NZDM

jaká je cílová skupina těchto zařízení, jaké máme základní typy nízkoprahově

organizovaných služeb a kapitolu uzavírá téma služby poskytované v NZDM.

Třetí kapitola nese název Pohled na současnou participaci v Nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež, kdy se jedná o takové mé zamyšlení či úvahu, jak to

je a mělo by být s participací v těchto zařízeních. Závěrečná čtvrtá kapitola se

zabývá výzkumem. Je zde vymezeno co je předmětem výzkumu, výzkumná

otázka, na kterou tato práce reaguje, jaká byla použita metoda výzkumu a její

zdůvodnění, jaké jsou vybrané zařízení a dokumenty, kterými se výzkum zabývá.

Dále jsou uvedeny cílové skupiny a možnosti činností ve vybraných zkoumaných

NZDM a jak jsem postupoval při zkoumání. Na závěr této kapitoly je uvedeno

vlastní zkoumání, které se vykrystalizovalo díky provedené metodě analýza

dokumentů, na jejímž základě byly zvoleny tři okruhy, díky kterým je možné

zodpovědět výzkumnou otázku této práce.

Práce vychází z literatury od Břetislava Houfbauera, Petra Klímy, Jiřího

Kovaříka, Zuzany Tomanové a docenta Michala Kaplánka. Čerpá také

z internetových stránek České asociace streetwork a Standardů kvality služeb pro

NZDM. Výzkum práce pak vychází z literatury Jana Hendla a také dokumentů

zmíněných v tabulce v části 4.4 Výběr zařízení a získání dokumentů.
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1 Obecné pojetí termínu participace

V první kapitole se budu zabývat pojmem participace, který nejdříve ozřejmím

jeho vymezením. Dále seznámím se stupni participace, které jsou rozděleny do

osmi částí a tento model se nazývá tzv. participační žebřík. Na závěr kapitoly

zmíním důsledky a ukazatele participace a charakteristické znaky participace na

životě společnosti.

1.1 Vymezení pojmu participace

„Participace neznamená „pustit děti k moci“ anebo „předat dětem velení“.

Participace znamená sdílet rozhodnutí, které se týkají vlastního života a života

společenství, a společně nalézat řešení problémů. Přitom nejsou děti kreativnější,

demokratičtější nebo otevřenější než dospělí. Jsou jenom jiné, a z tohoto důvodu

vnášejí do rozhodovacích procesů nové aspekty a perspektivy.“1

Myšlenka naslouchat názorům a postojům mladých lidí začala být intenzivněji

řešena zejména v USA, Kanadě a v Austrálii přibližně v 70. letech 20.století.

V zemích západní Evropy se téma participace mladých lidí dostalo do centra

pozornosti odborníků a politiků o něco později.2

Ať už dospělí (včetně rodičů a učitele) mají nebo nemají radost z toho, že byla

spojenými národy přijata a ratifikována Úmluva o právech dítěte, je právě tato

Úmluva legislativním základem pro právo mladých lidí na participaci. Úmluva je

dnes obecně vnímána jako historicky první konsekvence, v niž je zakotveno,

že dítě má co říci k procesům, které ovlivňují jeho život. Významným přínosem

tohoto dokumentu bylo zvýraznění nutnosti přijímat pohledy mladých lidí

a diskutovat s nimi o jejich názorech a postojích. V Úmluvě právo dětí na

1 SCHRÖDER, Richard. Kinder reden mit! Beteiligung an Politik, Stadtplanung und –gestaltung.
Wienheim; Basel 1995, 14, cit. dle Stange/Tiemann, Alltagsdemokratie und Partizipation
2 Srov. KAPLÁNEK, M. Formy participace v pedagogice volného času. [online]. České
Budějovice, Teologická fakulta, Katedra pedagogiky. 2006 – 2010 [cit. 2010-02-26]. Dostupné z
WWW: <http://www.tf.jcu.cz/katedry/kpd/pvc/studijni_materialy>.
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participaci vyjadřují dvě skupiny článků. První se zaměřují na formy a podmínky

participace. Články 12, 13, 14, 15, 31 a 40 dávají dětem právo vyjadřovat své

názory a svá stanoviska ústně, písemně nebo jinými komunikačními způsoby

a prostředky. Článek 12, který je mnohými pokládán za nejdůležitější participační

článek, požaduje, aby názory dětí byly respektovány a brány vážně, má-li nějaké

rozhodnutí ovlivnit jejich život. Zatímco některé články se vztahují k právu dítěte

participovat jako jednotlivec, článek 15 mluví o právu jeho participace jako člena

skupiny. To je důležité, protože ve skupině se děti učí poznávat moc organizace,

taktiku a postupy demokratického procesu. Skupinou může být jak rodina, tak

skupina vrstevníků (učí dítě účinněji jednat ve světě dospělých). Společně mohou

být silnější než jako jednotlivci. Článek 31 specifikuje spoluúčast dětí v kulturních

a společenských činnostech a články 12 a 40 se týkají participace dětí v soudním

systému.3

Aktivity spjaté s participací se uplatňují na různých úrovních počínaje

prostřednictvím lokálním přes regionální a celostátní až po kontinentální

a světové. Těžiště činnosti spočívá s prostředím místním, kde děti a mladí lidé žijí,

chodí do školy, pracují a tráví svůj volný čas. Z tohoto základu mohou vycházet

a rozšiřovat obsah a dosah svých aktivit novými mezilidskými kontakty, zájmem

o otázky veřejného prospěchu a praktickou angažovaností. Participace je v dnešní

době neodmyslitelnou součástí výchovy k demokratickému občanství. Jednotlivce

i jejich skupiny učí překračovat vlastní zájmy a v úvahu brát potřeby druhých lidí

i celé společnosti.4

1.2 Stupně participace

Roger Hart vytvořil osmistupňový model participace dětí, tzv. participační

žebřík. Jednotlivé stupně jsou seřazené podle náročnosti a míry zapojení žáků do

rozhodování. Skutečná participace podle Harta začíná ale až od čtvrtého stupně,

3 Srov. KOVAŘÍK, J. a kol. Dětská práva, právní vědomí, participace dětí a sociální služby.
Zdravotně sociální fakulta: České Budějovice, 2001. s. 143.
4 Srov. HOFBAUER, B. Participace dětí a mládeže na životě společnosti. Duha:2003. s. 17.

[…]


z vlastního zkoumání. Jednak tím, že jsou s klienty uzavírány smlouvy a také tím,

že jsou s nimi uzavírány různé kontrakty. Jak vyplývá z výzkumu, jde zejména

o písemnou formu při individuálním plánování s klientem. To, že se utvoří

písemná forma, dá celému osobnímu cíli v individuálním plánování větší váhu.

Klient se cítí víc vtažen a zainteresován ve své snaze splnit svůj stanovený osobní

cíl. Ve vybraných NZDM, jak potvrzuje výzkum, se smlouvy a kontrakty s klienty

sepisují a toto je jedna z možností participace v zařízeních.

Participace ve vybraných zařízeních se děje i tak, že klienti mají možnost říci

připomínky k chodu zařízení, říci své návrhy, co by v klubu chtěli dělat, jaké akce

jim tam chybí, co by je zajímalo a podobně. Z výzkumu je patrné, že tyto podněty

se dějí různou formou. Například jde o vedení boxů přání a stížností, kde klienti

mají možnost se anonymně vyjadřovat k chodu zařízení a sdělovat tak různé

nápady a připomínky, které mají. Jiným způsobem, jak tyto invence od klientů

získat, je zpětnovazební reakce na závěr po každém klubu, činnosti nebo
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programu. Tyto způsoby, které výzkum potvrdil, jsou správným odrazem toho, že

zařízení je tu pro klienty a že klient má možnost kdykoliv se k čemukoliv vyjádřit

a být opět již několikráte zmíněným spolupracujícím subjektem, který participuje

v daných zařízeních.

Z výzkumu vyplynula i další možnost participace mladých lidí ve vybraných

zařízeních, a to příprava a vlastní realizace činností a aktivit klienty. Vždy se

člověk více nadchne pro to, co má možnost sám si připravit a zrealizovat.

Z výzkumu vzešly připravované a realizované činností ve vybraných zařízeních

jako uspořádání festivalu mládežnické alternativní hudby, který se uskutečnil

a měl velkou odezvu. Dalším příkladem je uskupení mladých lidí v taneční

skupině, které už mělo i své veřejné vystoupení, mladými lidmi organizované tři

anglické kempy či různé sportovní turnaje v míčových hrách. Tyto akce se vždy

uskutečnily z podnětu mladých lidí, kteří sami s nápadem přišli, připravili jej

a zároveň i zrealizovali či se aktivně poděli na jejich zrealizování.

Participace ve vybraných NZDM v České republice, jak je z výzkumu je

patrné, se opravdu děje a není to jen psané slovo v jejich dokumentech, jak je

vidět na konkrétních příkladech, které tato zařízení realizují a poskytují. Možností

této participace ve vybraných zařízeních jsou trojího druhu a to zmíněné uzavírání

smluv a kontraktu, podávání návrhů, nápadů a připomínek k chodu zařízení

a vlastní příprava a realizace činností a programů v zařízení. Myslím si, že NZDM

se ubírají správným směrem, jelikož participace mladých lidi v jejich zařízení je

velice důležitá a do budoucna se jistě z těchto možností ustupovat nebude

a hlavně ani nemělo.
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Abstrakt

Vorel, J. Princip participace v nízkoprahovém zařízení. České Budějovice 2010.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce M. Kaplánek.

Klí čová slova: nízkoprahovost, Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež,

participace, mladí lidé, trávení volného času.

Práce ze zabývá participací v Nízkoprahovém zařízení. Vlastní text práce se

zabývá zprvu teoretickým vymezením termínů. V první kapitole je to pojetím

termínu participace, jejím vymezením, stupni a charakteristickými znaky. Dále

v druhé kapitole popisuje Nízkoprahové zařízení, kdy vymezuje pojem

Nízkoprahovost a Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, cíle, cílovou skupinu

a služby poskytované v NZDM a základní typy nízkoprahové organizovaných

služeb. Třetí kapitola je pohled na současnou participaci v NZDM, kdy jde o

menší úvahu, jak tomu v dnešní době je.

Čtvrtá kapitola práce ze zabývá výzkumem, které reaguje na výzkumnou

otázku: Jaká je možnost participace mladých lidí ve vybraných Nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež v Jihočeském kraji? Za metodu výzkumu byla

zvolena analýza dokumentů. Za zdroj výzkumu sloužily dokumenty jako jsou

standardy zařízení, dokumenty o individuálním plánování s klienty, výroční

zpráva zařízení, dokumenty na internetových stránkách zařízení, různé informační

a propagační materiály zařízení. V poslední části této kapitoly se shrnul vlastní

výzkum, který reagoval na výzkumnou otázku.
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Abstract

Principle of participation in Low-threshold device

Key words : low threshold, Low-threshold facilities for children and young

people, participation, young people, spent free time

The work deals with the participation of the low-threshold device. Custom text

thesis deals first theoretical definition of terms. In the first chapter is the concept

of the term of participation, it‘s definition, the degree and characteristic features.

Furthermore, the second chapter describes the low-threshold facilities, which

defines Low threshold and low-threshold facilities for children and young people,

goals, target group and services provided in these facilities and basic types of low-

threshold organized services. The third chapter is a look at the current

participation in the Low-threshold facilities for children and young people , when

there is a minor consideration, as it is today.

The fourth chapter deals with the work of research, which responds to the

research question: What is the possibility of participation of young people in

selected low-threshold facilities for children and young people in South County? I

chose method of the analysis of research documents. Served as a source of

research documents such as standard equipment, documents on individual

planning with clients, the annual report equipment, documents on the web site

facilities, various information and promotional materials equipment. In the last

section of this chapter is summarized their own research, which reacted to the

research question.