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Úvodní zhodnocení
Student prokázal/prokázal částečnou/neprokázal schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představil téma a cíle
své práce, popsal/nepopsal výchozí stav poznání. Vymezený problém řešil/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda v nízkoprahových zařízeních skutečně dochází
k participaci či zda se jedná pouze o psané (autor nevhodně užil termínu „reklamované“)
gesto. V závěru autor překvapivě představuje odlišný cíl práce, a to zmapování možností
participace mladých lidí ve vybraných nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v České
republice. Dále pak (ještě více překvapivě) uvádí, že předmětem výzkumu proto byla
participace mladých lidí v NZDM v Jihočeském kraji.
Student ve své bakalářské práci nejprve vysvětluje termín participace. Dále popisuje pojem
nízkoprahovost a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a základní typy nízkoprahových
organizovaných služeb. Třetí kapitolu tvoří pohled na současnou participaci v
nízkoprahových zařízeních. Praktickou část tvoří výzkum hledající možnosti participace
mladých lidí ve vybraných nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež v Jihočeském kraji.
Autor byl/nebyl schopen jasně a logicky strukturovat text, prokázal/prokázal částečnou
/neprokázal dovednost pracovat s textovým editorem a zvládá/nezvládá základní typografické
dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není jasná a přehledná.

Stylistika a grafitická úprava
Student prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázal/neprokázal dostatečné stylistické
kompetence, v důsledku toho byl/nebyl schopen vytvořit odborný text. Udržoval/nedodržoval
však logickou linii kompozice práce. Bohužel, práce obsahuje velké/malé množství
gramatických chyb nebo překlepů.

Odborná práce
Autor ve své práci prokázal/prokázal částečnou/neprokázal znalost adekvátních teoretických
zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními studijními
prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce (rozlišení mezi
citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem, nepřevažují tzv. citace
„z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj). Student je schopen/je
částečně schopen/není schopen vést diskusi a polemizovat s autory. Prokázal/prokázal
částečně/neprokázal schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Student umí/neumí navrhnout vlastní kvalitativní výzkumné šetření. Prokázala/neprokázala
dovednost pracovat s vybranými metodologickými nástroji (analýza dokumentů).
Student prokázal/neprokázal schopnost dobře klást otázky a řešit problémy nekonvenčním
způsobem, podařilo/nepodařilo se mu dostatečně formulovat nové myšlenky a závěry práce,
které by přinesly alespoň dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu, nebo by obohatily (nové)
metodologické (v oblasti výzkumu) nebo metodické postupy (v oblasti edukace).

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autor stanovil. V dostatečné míře však
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autor dospěl. Podařilo/nepodařilo se dospět k
určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce přináší/nepřináší
nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autor text zpracoval/nezpracoval tvůrčím a
nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Student prokázal/neprokázal naplnění cílů, které jsou na něj kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální stránce dané požadavky, a proto autorovi doporučuji hluboké
uvážení obhajoby této práce.

Richard Macků – oponent

Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále